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Nåd vare med er och frid från Gud, vår Far, 
och Herren Jesus Kristus! 

Vi ber: (SH 91:1–3) 

Jesus, öppna du vårt öra, när vi kommer för att 
höra vad i dag du till oss säger om allt som i 
dig vi äger! 

Gör oss alla för dig stilla, låt oss ej din nåd 
förspilla, som du oss ånyo bjuder när ditt bud-
skap till oss ljuder!  

Lär oss dina bud och rätter, som du här fram-
för oss sätter! Och när vi ditt ord fått höra, 
hjälp oss att därefter göra! Amen. 

Text: 1 Mos 50:15–21 

15 När Josefs bröder såg att deras far var 
död, sade de: "Tänk om Josef hyser agg 
mot oss och ger igen för allt det onda som 
vi gjort mot honom." 16 Därför sände de 
bud till Josef och lät säga: "Din far sade så 
här före sin död: 17 Så ska ni säga till Josef: 
Vi ber dig, förlåt dina bröder deras brott 
och synd, att de gjort så illa mot dig. Så för-
låt nu den synd som din fars Guds tjänare 
har begått." Josef grät när han fick deras 
hälsning.  

18 Sedan kom också hans bröder och föll 
ner för honom och sade: "Vi är dina 
slavar." 19 Men Josef sade till dem: "Var 
inte rädda. Skulle jag ta Guds plats? 20 Ni 
menade ont mot mig, men Gud har menat 
något gott genom det, för att bevara många 
människor vid liv. 21 Så var inte rädda. Jag 
ska sörja för er och era små barn." Och han 
tröstade dem och talade vänligt till dem. 

Herre, helga oss i sanningen. Ditt ord är san-
ning. Amen. 

Berättelsen om Josef är en av de mest gripan-
de berättelserna i Bibeln. Dagens text utgör 
klimax, genom att framställa Josef som för-
kunnare av Guds rättfärdighet och barmhär-
tighet, i stället för en hämnare. 

Josefs bröder var rädda. Rent mänskligt sett 
skulle de redan tidigare ha varit utsatta för sin 
brors hämnd, men han besvarade deras onds-
ka med vänlighet och kärlek. Och så länge 
Jakob, deras far, levde, så kunde de hoppas att 

han höll sig i skinnet och inte straffade dem. 
Men nu var Jakob död. Hur skulle det gå? 

Vi ska se på en översikt över berättelsen om 
Josef och hans bröder. Jag tror att de flesta 
känner till den ganska bra, men för att klargö-
ra bakgrunden till dagens ämne och text så 
behöver vi begrunda vad som skedde. Vi ska 
börja längre tillbaka i tiden – med patriarker-
na. 

Guds utvalda folk 

Abraham, Isak och Jakob är de tre män som vi 
brukar kalla patriarkerna i Israel. De var de 
som fick löftet om att en Frälsare skulle födas, 
som skulle bli en välsignelse för alla männi-
skor, han som skulle trampa sönder ormens 
huvud som Gud hade lovat redan i Edens 
lustgård efter syndafallet. Jakob fick namnet 
Israel efter att han hade brottats med Gud vid 
Jabboks vad då han var på väg att möta sin 
bror Esau. Efter det kallar vi Jakobs efterkom-
mande Israels barn, eller israeliter. Notera 
skillnaden till israeler, medborgare i dagens 
nation Israel. 

Abraham utvandrade från det historiskt intres-
santa Ur i Mesopotamien, alldeles nära Babel 
där språkförbistringen skedde. Hans farfars 
farfars farfar hette Eber (även stavat Heber), 
och efter honom kallades Abraham och hans 
efterkommande hebreer. Ur var en stad där 
man dyrkade många gudar.  

Det var underligt med de här tre patriarkerna. 
Abraham ljög om sin hustru Sara för att rädda 
sitt eget skinn. Ändå var det han som Gud kal-
lade, han var älskad av Gud och kallas trons 
fader. Och så gjorde också Isak, precis på 
samma sätt. Och Isak var löftesson, inte den 
förstfödde Ismael. Men Jakob var den värste 
av dem. Han var en bedragare, som redan 
hans namn betydde. Han lurade sin tvilling-
bror Esau och tog den välsignelse som den 
förstfödde skulle ha enligt lagen, och därför 
måste han fly för sin bror. 

Men det märkliga var att det var just genom 
Jakob som Gud hade bestämt att Frälsaren 
skulle komma. Paulus citerar i Rom 9:13 ett 
ord från Mal 1:2f: Jakob älskade jag, men Esau 
hatade jag. Det här är inte lätt att förstå direkt. 
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En fotnot i SFB kan hjälpa oss. Ordet hata kan 
också översättas rata, alltså att sätta i andra 
hand. Ordet finns också i Luk 14:26 där Jesus 
säger: 

Om någon kommer till mig och inte sätter 
mig högre än sin far och sin mor, sin hustru 
och sina barn, sina bröder och systrar och 
även sitt eget liv, så kan han inte vara min 
lärjunge.  

Här har SFB valt att översätta grekiskans 
miséo, som är motsvarigheten till hebreiskans 
sané, med den vidare betydelsen än vårt hata. 
På samma sätt var det med Lea och Rakel. I 1 
Mos 29:31 står det: ”Men när Herren såg att 
Lea inte var älskad”, och det är samma bety-
delse: Lea kom i andra hand. 

Eftersom Rakel var Jakobs älsklingshustru, som 
han tjänade sin morbror Laban för i fjorton år, 
så kom den son som hon äntligen födde att bli 
särskilt mycket älskad. Det var Josef som var 
älsklingssonen. Honom hade Gud utvalt att 
bli sin familjs, och hela Israels folks, räddare. 
Så blev han en förebild för Jesus. 

Josefs öden 

Låt oss så se på Josefs öden. Bibeln ger oss 
ingen försköning av det stolta folkets förfäder. 
När man skriver ett folks historia brukar man 
vanligen försköna lite, lämna bort dåliga saker 
och framhäva de goda. Men så gör inte Den 
Helige Ande. Han berättar sanningen. 

Josef själv var en skvallerbytta, som barnen 
skulle säga. När hans bröder gjorde något ont 
gick han till sin far och berättade om det. Och 
Jakob var inte rättvis mot sina barn, utan han 
favoriserade Josef. Han fick de finaste kläder-
na. När Josef drömde märkliga drömmar och i 
sin oskuld berättade det för sina bröder och 
sina föräldrar, så blev det en direkt fiendskap 
mellan honom och bröderna. Den fiendska-
pen ledde till att några av bröderna ville göra 
sig av med honom, rentav ta hans liv. Han 
sänktes ner i en brunn, bröderna tog hans fina 
kläder och fläckade dem med blod. Och så 
gjorde de sig pengar på broderns olycka. De 
sålde honom som slav till Egypten. Då var Jo-
sef sjutton år. 

Kläderna skickade de hem till Jakob, som 
trodde att Josef hade blivit ihjälriven av ett 
vilddjur. Bröderna brydde sig inte om faderns 
djupa sorg. 

Så hamnade Josef i ett förnämt hus, hos faraos 
hovman, officeren Potifar. Eftersom han var 
trogen i sin tjänst satte Potifar honom över 
hela hans hus. Allt han ägde anförtrodde han 
åt Josef. Det var ett enastående vittnesbörd om 
trohet! Trots alla de fel som familjen hade, 
med början från bedragaren Jakob, hade Josef 
lärt sig frukta Gud. Han visste genom sitt sam-
vete vad som hörde till ett gudfruktigt liv. 

Det var bara ett som Potifar inte delade med 
sig åt Josef: sin hustru. Men hon var en orm 
och försökte fresta Josef, så som djävulen kom 
till Jesus i öknen för att fresta honom. Hustrun 
blev allt mer närgången och frestade honom 
många gånger. Men han gav inte efter. För Jo-
sef visste, att äktenskapet var heligt. Kunska-
pen om äktenskapet mellan man och kvinna 
är inlagd i människans natur. Att ge sig åt en 
annans hustru är otukt, och det förbjuder 
Gud. Lägg märke till, att de tio budorden, la-
gen på Sinai, ännu inte var given. Ändå visste 
Josef precis vad som gällde ifråga om sexualli-
vet. ”Hur skulle jag kunna göra så ont och 
synda mot Gud?” En gång försökte hon så 
våldföra sig på honom. Han kom undan bara 
genom att slinka ur sin mantel som hon grep 
tag i, och fly bort från henne. Då blev hon så 
arg att hon ljög inför sitt husfolk: ”Se här! Han 
har tagit hit till oss en hebreisk man som vill 
roa sig med oss. Han kom in till mig och ville 
ligga med mig.” Det samma sa hon också åt 
sin man, och talade föraktfullt om Josef som 
”den hebreiske tjänaren”. Redan då ser vi ra-
sismens tryne. Potifar trodde henne och så sat-
te han Josef i fängelset, där kungens fångar 
hölls fängslade. 

Men Herren var med Josef. Det gick bra för 
honom också i fängelset. Han sattes att ansva-
ra för de andra fångarna. ”Herren var med 
honom och lät honom lyckas i allt han gjor-
de” (1 Mos 39:23). 

Så hände sig att två av kungens högsta tjäns-
temän blev satta i samma fängelse. De hade 
drömmar, som Josef uttydde. Och det gick 
som Josef hade sagt. Han bad nu överste 
munskänken att tala gott om Josef inför kung-
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en. Men det glömde han, och det gick igen 
två år.  

Det hade nu gått tretton år sedan Josef såldes 
av sina bröder. Vi kan tänka oss hur Josef hade 
det. Hur många gånger hade han frågat Her-
ren, varför det måste gå så här med honom? 
Hade han tålamod att lida allt utan att klaga? 
Vi vet inte hur han kände sig, bara att han 
sökte efter upprättelse och tvingades vänta 
många år. Men det finns en stor lärdom i allt. 
Guds vägar förstår vi oss inte på. Många av 
oss hamnar i situationer som verkar så orättvi-
sa. Och vi verkar inte få någon hjälp. Vi frå-
gar: hur länge, Gud, ska du tillåta allt det här? 

När det gäller Josef har vi fått förklaringen. 
Han skulle efter de tretton åren bli upphöjd 
till faraos närmaste man. Då var han 30 år, 
precis som Jesus var när han började sin of-
fentliga verksamhet. Nu skulle han se till att 
matlagren fylldes på under de sju feta åren 
som farao hade drömt om, drömmarna som 
Josef fick uttyda. Och sedan kunde han öppna 
förråden och sälja ut säden till dem som svalt 
under de följande nödåren. Då kom Josefs 
bröder till Egypten för att köpa säd. Josef kän-
de igen bröderna efter drygt 20 år, men brö-
derna kände inte igen honom. Josef fick dem 
att berätta om sin familj. De sa att en av brö-
derna inte lever längre, men de bekände inte 
vad de hade gjort mot honom. Josef prövade 
dem och deras kärlek till sin far och sin yngste 
bror Benjamin. Men till sist kunde han inte 
hålla sig längre, utan gav sig till känna. Och 
så bad han dem hämta Jakob och hela famil-
jen för att bo i Egypten hos Josef, och han lo-
vade försörja dem. 

Josefs barmhärtighet 

Så är vi då framme vid det som vår text talar 
om. Bröderna är ängsliga för att Josef ska 
hämnas. De sände bud till Josef: 

Vi ber dig, förlåt dina bröder deras brott 
och synd, att de gjort så illa mot dig. Så för-
låt nu den synd som din fars Guds tjänare 
har begått. 

De vädjade till Josefs barmhärtighet. De för-
stod att de måste bli straffade för sin synd mot 
honom, om rättvisan skulle råda. Men Josef 
har ett annat sinne än de. Han ser Guds hand-

lande i alltsammans, och han är inte Gud som 
ska straffa.  

Ni menade ont mot mig, men Gud har me-
nat något gott genom det, för att bevara 
många människor vid liv. 

Så här är det också med Jesus. Gud hade sin 
plan då han sände sin enfödde Son till jorden. 
Men människorna tänkte inte så. Djävulen 
eggade upp översteprästerna, de skriftlärda 
och fariséerna, alltså dem som genom Abra-
ham var Jesu bröder, så att de tog fast honom 
och korsfäste honom. Fast det såg ut som om 
Gud inte var med honom så skedde allt för att 
bevara många människor vid liv. Med Jesu 
egna ord (Joh 3:16): för att var och en som tror 
på honom inte ska gå förlorad, utan ha evigt 
liv. 

Sådan är Guds barmhärtighet. Men det är 
samtidigt rättfärdighet. För synd kan inte förlå-
tas utan offer, enligt Guds heliga lag. Och för 
att hela människosläktet skulle kunna frikän-
nas från alla fruktansvärda synder som har 
skett och kommer att ske fram tills Jesus 
kommer tillbaka, så måste Gud offra sin egen 
Son i döden. 

Josef behövde inte dö på grund av brödernas 
ondska, fast de rentav tänkte så ont. De hade 
sagt (1 Mos 37:20): 

Kom nu, så dödar vi honom och kastar ho-
nom i en brunn! Sedan kan vi säga att ett 
vilddjur åt upp honom. 

Den gången räddades Josef av Ruben, Jakobs 
äldsta son. När Josef prövade bröderna och 
hade ställt det så att Benjamin skulle stanna 
hos honom som slav, var det Juda som trädde 
in och bad om att få bli slav i stället för Ben-
jamin. Det var från Juda stam som Jesus sedan 
föddes efter köttet. 

Så fick Josef bli förebilden för Frälsaren som 
offrade sig för att hans bröder, alla vi som till-
hör hans familj som Guds skapade människor, 
skulle bli befriade från det rättvisa straffet att 
förvisas till helvetet med djävulen och hans 
änglar. 

Vi lär oss att Gud kan handla helt annorlunda 
än vi tycker är meningsfullt. Varför skulle Jo-
sef, en så exemplarisk ung man, tvingas till-
bringa sina bästa ungdomsår som slav och i 
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fängelse?  Varför måste en mängd unga män i 
dag strida för sina liv och sina familjer, då de 
kunde leva tillsammans med familjerna i 
trygghet och ha ett fruktbart yrke? Vi förstår 
inte. Men Gud tänker bättre än vi, och det får 
vi nöja oss med. 

Josef ger också oss en förebild, hur vi ska be-
handla dem som försyndar sig mot oss. Han 
låter Guds lag drabba oss så att vi inser vad vi 
har gjort och förtjänar straff. Och han vill att 
vi ska ödmjuka oss och be honom om förlå-
telse. Och sedan vill han att vi ska ändra vårt 
sinne så att vi inte är bittra på våra medmän-
niskor som gjort oss illa, utan förlåta så som 
han har förlåtit oss.  

Bön: Tack, käre himmelske Far, för din stora 
barmhärtighet mot oss syndare! Tack för att du 
har gett oss ett fast vittnesbörd om din kärlek 
och nåd i Frälsaren Jesus Kristus! 

Lovad vare du, och välsignad i evighet, som 
med ditt ord tröstar, lär, förmanar och varnar 
oss. Låt din Helige Ande stadfästa Ordet i våra 
hjärtan, så att vi inte blir glömska hörare, utan 
dagligen växer till i tro, hopp, kärlek och tå-
lamod intill änden, och blir saliga genom Je-
sus Kristus, vår Herre. Amen.


